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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
nÚMeRO de ASeGURAdOS AcTivOS pOR RÉGiMen de SeGURO, SeGÚn MeS 

AÑO 2006

INIDE - II.5.1

Meses

Regímenes

TotalRégimen
integral

i.v.M. - R.p.
Facultativo Total 

Facultativointegral i.v.M.

promedio Mensual 363,745 53,085 1,880 1,617 3,497 420,326 

Enero 340,891 56,440 1,678 1,400  3,078  400,409 

Febrero 344,008 56,327 1,694 1,436  3,130  403,465 

Marzo 351,033 53,626 1,727 1,487  3,214  407,873 

Abril 353,913 51,969 1,752 1,499  3,251  409,133 

Mayo 358,947 51,239 1,797 1,592  3,389  413,575 

Junio 362,981 51,838 1,854 1,657  3,511  418,330 

Julio 368,558 52,293 1,922 1,702  3,624  424,475 

Agosto 369,797 52,566 2,007 1,734  3,741  426,104 

Septiembre 372,788 51,840 2,036 1,714  3,750  428,378 

Octubre 374,689 52,541 2,054 1,725  3,779  431,009 

noviembre 385,549 52,844 2,040 1,727  3,767  442,160 

Diciembre 381,781 53,493 1,998 1,730  3,728  439,002 
Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
nÚMeRO de ASeGURAdOS AcTivOS pOR SecTOReS ecOnóMicOS y RAMA de AcTividAd, SeGÚn 

depARTAMenTO
 AÑO 2006

INIDE - II.5.2

departamento Total

Sector 

primario
Sector Secundario Sector Terciario

Agricultura, 

Silvicultura, 

caza y 

pesca

industria 

Manufac-

tureras

construcción
Minas y 

canteras
Total comercio

Trans-

porte, 

Almacen. y 

comunica-

ción

electric. 

Gas y 

Agua

estable-

cim. Finan-

cieros

Servicios 

comun. 

Sociales, 

persona-

les y de 

Salud

Activida-

des no 

especifi-

cadas

Total

Total  420,327  23,471  115,757  11,578 2,256 129,591  56,344  11,472  6,840  35,543  157,064  2 267,265 

Estelí  14,428  760  5,736  597  -  6,333  843  146  205  807  5,334  -  7,335 

Madriz  3,200  356  112  17  -  129  98  31  12  150  2,424  -  2,715 

nueva Segovia  7,358  1,023  1,432  69  -  1,501  501  44  107  409  3,773  -  4,834 

León  22,374  948  4,927  213  477  5,617  1,859  506  600  1,540  11,304  -  15,809 

Chinandega  29,571  7,448  7,611  660  10  8,281  2,381  1,100  295  1,369  8,695  2  13,842 

Managua  238,791  5,689  69,227  8,619  570  78,416  42,400  8,335  3,932  27,292  72,727  - 154,686 

Masaya  18,484  498  9,879  192  1  10,072  1,072  198  193  640  5,811  -  7,914 

Granada  10,292  338  3,236  59  -  3,295  1,492  196  182  356  4,433  -  6,659 

Carazo  11,431  325  4,614  151  305  5,070  679  66  158  230  4,903  -  6,036 

Rivas  8,161  283  2,341  328  35  2,704  792  133  113  490  3,646  -  5,174 

Boaco  3,753  130  32  47  18  97  267  44  59  280  2,876  -  3,526 

Chontales  7,725  545  611  190  326  1,127  679  81  233  421  4,639  -  6,053 

Matagalpa  19,629  1,639  5,039  166  -  5,205  1,851  124  409  969  9,432  -  12,785 

Jinotega  6,924  1,213  86  28  -  114  465  48  109  224  4,751  -  5,597 

RAAn  6,643  487  25  112  509  646  213  36  128  87  5,046  -  5,510 

RAAS  8,670  1,345  698  123  5  826  593  354  83  241  5,228  -  6,499 

Río San Juan  2,893  444  151  7  -  158  159  30  22  38  2,042  -  2,291 

Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
ASeGURAdOS cOTiZAnTeS AcTivOS AFiliAdOS pOR ÁReA de pROpiedAd, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006

INIDE - II.5.3

departamento Total

Área de propiedad

Alcaldías estado
Ministerios 
e institucio-

nes

Mixta
(Mayorita-

ria y
Minoritaria)

privado 
nacional

privado 
extranjero

privado (Fa-
cultativo)

privado 
nacional 

extranjero
no definido

Total  420,327  14,846  39,183  63,514  5,303  277,455  9,739  3,497  6,653  139 

 Estelí  14,428  288  2,554  944  130  9,502  187  52  772  - 

 Madriz  3,200  278  648  1,256  50  898  15  19  36  - 

 nueva 
Segovia 

 7,358  465  1,143  1,433  40  4,208  7  29  32  - 

 León  22,374  1,098  2,482  4,392  28  14,127  46  123  78  - 

 Chinandega  29,571  1,328  2,023  3,669  176  22,093  1  133  57  91 

 Managua  238,791  5,720  14,261  28,378  1,362  176,682  5,801  2,534  4,033  20 

 Masaya  18,484  600  1,119  2,972  -  11,695  1,950  117  31  - 

 Granada  10,292  606  1,020  2,362  -  4,850  1,250  94  105  4 

 Carazo  11,431  474  1,172  2,049  -  6,501  85  105  1,042  5 

 Rivas  8,161  376  1,136  2,069  -  4,473  1  76  19  11 

 Boaco  3,753  384  639  1,649  -  1,058  7  15  -  2 

 Chontales  7,725  580  1,492  1,914  12  3,667  3  40  16  3 

 Matagalpa  19,629  1,051  1,921  4,903  2,672  8,385  242  65  389  1 

 Jinotega  6,924  500  1,840  1,940  46  2,477  74  25  22  - 

 RAAn  6,642  329  3,237  538  769  1,738  -  27  4  - 

 RAAS  8,670  556  1,856  1,789  4  4,408  14  41  -  3 

 Río San Juan  2,894  214  640  1,256  14  695  57  1  17  - 
Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eMpleAdOReS AcTivOS pOR SecTOReS ecOnóMicOS y RAMA de AcTividAd, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006
INIDE - II.5.4

departamento Total

Sector 

primario
Sector Secundario Sector  Terciario

Agricul-

tura

Silvicul-

tura

caza

Minas y

canteras

industria

Manufac-

turera

construcción Total comercio

Transporte

almacen. y

 comuni-

cac.

electric.

Gas y

Agua

establec.

Financiero

Servicios, 

com.

social, 

pers.

y de salud

Activid.

No 

especif.

Total

Total  15,065  683  48  1,550  645  2,243  3,905  757  121  1,571  5,784  1  12,139 

Estelí  492  21  -  70  14  84  121  13  6  55  192  -  387 

Madriz  227  7  -  11  5  16  23  5  1  14  161  -  204 

nueva Segovia  334  28  -  26  6  32  43  7  4  44  176  -  274 

León  1,144  43  11  146  26  183  313  90  9  84  422  -  918 

Chinandega  874  79  2  89  48  139  172  50  8  71  354  1  656 

Managua  7,334  132  22  835  437  1,294  2,191  465  48  919  2,285  -  5,908 

Masaya  584  22  1  88  15  104  132  11  2  56  257  -  458 

Granada  483  26  -  61  13  74  122  21  3  44  193  -  383 

Carazo  409  24  4  30  12  46  72  8  2  28  229  -  339 

Rivas  386  28  1  24  18  43  81  19  3  41  171  -  315 

Boaco  227  11  1  3  7  11  31  6  3  26  139  -  205 

Chontales  529  18  4  49  12  65  161  7  7  38  233  -  446 

Matagalpa  871  110  -  67  12  79  227  11  6  78  360  -  682 

Jinotega  367  68  -  11  3  14  76  7  7  21  174  -  285 

RAAn  184  19  1  4  4  9  17  4  7  13  115  -  156 

RAAS  470  35  1  25  10  36  111  27  3  30  228  -  399 

Río San Juan  150  12  -  11  3  14  12  6  2  9  95  -  124 

Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
nÚMeRO de penSiOneS cOncedidAS pOR pROGRAMAS y TipO de penSión, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006

INIDE - II.5.5

departamento
Total pensiones 

Ordinarias y especiales

Ordinarias especiales

Total invalidez vejez Muerte
Riesgos 

profesionales
Total Muerte

Riesgos 
profesionales

Total  7,501  7,338  900  3,740  1,893  805  163  50  113 

Estelí  189  173  19  106  34  14  16  3  13 

Madriz  46  41  5  27  7  2  5  1  4 

nueva Segovia  87  82  10  43  27  2  5  2  3 

León  578  563  108  241  143  71  15  8  7 

Chinandega  1,049  1,040  135  267  199  439  9  5  4 

Managua  3,750  3,729  382  2,242  939  166  21  8  13 

Masaya  303  300  32  161  90  17  3  -  3 

Granada  270  268  36  121  93  18  2  -  2 

Carazo  285  285  49  138  89  9  -  -  - 

Rivas  133  128  15  70  37  6  5  -  5 

Boaco  47  47  10  20  12  5  -  -  - 

Chontales  140  132  24  58  34  16  8  4  4 

Matagalpa  243  225  34  114  67  10  18  8  10 

Jinotega  95  73  9  35  24  5  22  1  21 

RAAn  168  146  22  45  67  12  22  8  14 

RAAS  93  87  7  46  23  11  6  1  5 

Río San Juan  25  19  3  6  8  2  6  1  5 
Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
nÚMeRO de ASeGURAdOS SUbSidiAdOS pOR incApAcidAd 

TeMpORAl, SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

INIDE - II.5.6

departamentos Total Subsidio
enfermedad

y Accidente común
Maternidad Riesgo profesional

Total  57,960  30,145  11,934  15,881 

Estelí  7,217  5,057  1,963  197 

Madriz  5,506  4,063  1,418  25 

nueva Segovia  12,558  8,470  4,022  66 

León  3,396  2,108  642  646 

Chinandega  2,130  411  105  1,614 

Managua  13,107  2,544  454  10,109 

Masaya  843  409  38  396 

Granada  2,750  1,191  659  900 

Carazo  2,696  1,724  611  361 

Rivas  976  382  186  408 

Boaco  545  333  119  93 

Chontales  1,027  534  231  262 

Matagalpa  1,134  480  156  498 

Jinotega  314  189  69  56 

RAAn  124  61  63  - 

RAAS  361  72  51  238 

Río San Juan  3,276  2,117  1,147  12 
Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
nÚMeRO de peRSOnAS ATendidAS pOR SecTOReS ecOnóMicOS y

RAMA de AcTividAd, SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

INIDE - II.5.7

departamento Total

Sector 

primario
Sector Secundario Sector Terciario

Agricultura

Silvicultura

caza, pesca

industria

manufac-

turera

construc-

ción

Minas y

canteras
Total comercio

Transporte

Almacen.

comunic.

electricid.

Gas y

Agua

establec.

Financieros

Servicios

comunales

soc. y pers.

Activid.

no espec.
Total

Total  22,206  2,188  9,950  569  201  10,720  2,181  478  341  1,121  5,177  -  9,298 

Estelí  439  8  213  44  -  257  11  5  12  13  133  -  174 

Madriz  33  4  -  -  -  -  4  -  -  4  21  -  29 

nueva Segovia  122  21  23  3  -  26  7  -  3  6  59  -  75 

León  1,111  18  450  8  59  517  52  12  32  45  435  -  576 

Chinandega  2,508  1,222  597  41  -  638  243  53  28  50  274  -  648 

Managua  12,259  221  5,556  405  25  5,986  1,675  329  169  874  3,005  -  6,052 

Masaya  907  22  654  19  -  673  35  8  13  21  135  -  212 

Granada  906  394  343  1  -  344  18  6  14  30  100  -  168 

Carazo  648  12  331  21  88  440  25  1  7  10  153  -  196 

Rivas  741  7  499  10  -  509  65  8  8  14  130  -  225 

Boaco  118  4  3  2  -  5  4  2  4  7  92  -  109 

Chontales  410  33  197  5  16  218  7  2  8  10  132  -  159 

Matagalpa  1,411  75  1,056  8  -  1,064  23  9  25  24  191  -  272 

Jinotega  197  16  2  -  -  2  6  1  7  9  156  -  179 

RAAn  77  19  -  -  13  13  2  -  6  -  37  -  45 

RAAS  258  103  23  2  -  25  4  42  2  4  78  -  130 

Río San Juan  61  9  3  -  -  3  -  -  3  -  46  -  49 

Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAciOn de deSARROllO
MOnTO de penSiOneS cOncedidAS pOR pROGRAMAS y TipO de penSión, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006

INIDE - II.5.8

departamento
Total pensiones 

Ordinarias y 
especiales

Ordinarias especiales

Total invalidez vejez Muertes
Riesgos 

profesionales
Total Muertes

Riesgos 

profesionales

Total 16,121,521 16,064,036 2,365,811 11,364,522 1,510,425 823,278 57,486 18,500 38,986

Estelí  349,489  343,488  65,904  240,483  23,204  13,898  6,001  1,217  4,784 

Madriz  71,345  69,880  7,288  56,680  4,676  1,236  1,465  406  1,059 

nueva Segovia  113,120  111,249  16,668  79,795  13,452  1,334  1,871  811  1,060 

León  1,096,621  1,090,482  199,898  689,774  125,903  74,907  6,139  3,245  2,894 

Chinandega  1,440,168  1,437,190  257,130  614,909  123,857  441,295  2,978  2,028  950 

Managua  9,882,013  9,875,756  1,249,312  7,578,122  867,260  181,062  6,257  1,938  4,319 

Masaya  770,894  769,573  82,288  590,542  79,356  17,387  1,321  -  1,321 

Granada  504,016  503,472  111,462  302,844  59,804  29,362  544  -  544 

Carazo  473,548  473,548  103,378  313,274  52,517  4,379  -  -  - 

Rivas  256,235  254,109  21,363  202,519  24,664  5,563  2,127  -  2,127 

Boaco  130,509  130,509  48,542  66,352  7,959  7,657  -  -  - 

Chontales  200,962  197,408  33,271  126,132  25,947  12,058  3,554  1,622  1,932 

Matagalpa  393,780  387,516  74,850  265,607  40,617  6,442  6,264  3,245  3,019 

Jinotega  87,414  80,102  9,224  57,528  10,673  2,678  7,312  135  7,177 

RAAn  213,502  205,716  65,284  87,467  35,820  17,145  7,786  3,042  4,744 

RAAS  120,733  118,372  15,597  84,913  11,845  6,018  2,361  406  1,956 

Río San Juan  17,170  15,665  4,353  7,583  2,872  858  1,505  406  1,099 

Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
MOnTO AnUAl de SAlARiOS devenGAdOS pOR ReGíMeneS de SeGURO,

SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

INIDE - II.5.9

departamento

Regímenes

Total
integral i.v.M.- R.p

Facultativo

integral ivM Total

Total  19,218,669,446  1,907,035,473  59,762,002  96,281,317  156,043,318  21,281,748,238 

Estelí 264,175,745 241,116,688 420,314 1,505,070 1,925,384  507,217,816 

Madriz 60,949,343 54,426,094 41,743 533,195 574,938  115,950,376 

nueva Segovia 117,270,349 121,782,423 263,759 902,541 1,166,300  240,219,072 

León 931,986,075 27,724,715 1,112,988 3,410,795 4,523,783  964,234,573 

Chinandega 1,049,517,584 31,826,524 1,216,482 3,664,150 4,880,632  1,086,224,740 

Managua 14,170,984,671 102,430,603 51,259,452 65,853,591 117,113,043  14,390,528,317 

Masaya 588,931,058 61,049,887 1,252,934 4,739,814 5,992,748  655,973,693 

Granada 237,058,405 192,379,982 582,539 4,116,675 4,699,214  434,137,602 

Carazo 262,693,088 144,783,890 984,875 3,182,356 4,167,231  411,644,209 

Rivas 176,058,065 125,296,650 372,241 2,561,216 2,933,458  304,288,173 

Boaco 99,777,539 62,774,357 130,995 560,883 691,878  163,243,774 

Chontales 213,133,555 126,065,113 260,669 929,516 1,190,185  340,388,853 

Matagalpa 437,668,590 229,081,129 625,457 1,969,694 2,595,151  669,344,870 

Jinotega 165,757,377 94,140,196 265,531 587,654 853,185  260,750,758 

RAAn 180,750,389 100,119,624 353,457 620,195 973,652  281,843,665 

RAAS 187,486,057 158,340,644 618,565 1,108,819 1,727,384  347,554,085 

Río San Juan 74,471,557 33,696,954  - 35,152 35,152  108,203,662 
Fuente: Dirección de Estadísticas Económicas - InSS
nota: Campo Permanente, se encuentra integrado en I.VM.-R.P a partir del 2004.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO




